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Abstrakt

Původ, význam a rozlišení různých podob viny je tématem jedné z nejčtenějších

knih Karla Jasperse – poválečné Otázky viny. Koncepci viny ale najdeme už v

jeho dřívějších dílech, zejména v druhém svazku jeho Filosofie, kde ji řadí mezi

takzvané mezní situace. Oběma pojetím je společné chápání určitého typu viny

jako strukturního momentu lidské existence, který je s ní neoddělitelně spjat.

Vztah mezi těmito dvěma koncepcemi viny však není zřejmý a Jaspers sám jej

nikde nevysvětluje. Pokus o projasnění právě tohoto vztahu je hlavním cílem

práce. Za účelem tohoto projasnění ovšem bude třeba Jaspersovu koncepci viny

vyložit v širším kontextu jeho filosofie existence.

Klíčová slova

Karl Jaspers, vina, mezní situace, existence, politická vina, morální vina,

metafyzická vina, kolektivní vina

Abstract

Origin, meaning and distinction of different types of guilt are the subjects of one

of Karl Jaspers' most widely read books – The Question of German Guilt.

Different conception of guilt can be found in his earlier texts, namely in the

second volume of his Philosophy, where he places guilt among the so called

boundary situations. What these conceptions have in common is the understanding

a certain type of guilt as a structural part of the human condition, that can not be

subtracted from it. However, the relation between these two conceptions of guilt is

not clear and Jaspers himself does not offer any explanation. The main goal of this

paper is to try to clarify this relation. To make this clarification possible, it will be

necessary to interpret Jaspers' conception of guilt from the wider context of his

philosophy of existence.
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1 Úvod

Pojetí viny není na první pohled centrálním tématem filosofie Karla Jasperse.

Pokud by šlo o to najít nějaký vhodný výchozí bod pro její celkovou interpretaci,

pravděpodobně by bylo příhodnější zaměřit se nejprve na pojem existence,

objímajícího, rozumu nebo víry. Mám ale za to, že pojetí viny v Jaspersově

filosofii vůbec není okrajovým motivem. Jedním z nejpodstatnějších rysů jeho

filosofie existence je důraz na vposledku praktickou intenci tohoto myšlení –

skutečnou filosofii nelze podle Jasperse rozvíjet jinak, než skrze konkrétní

existenci a její uskutečňování v konkrétním dějinném jednání.1 V této práci se

pokusím ukázat, že právě z této perspektivy je vina klíčovou strukturní součástí

lidské situace, která skutečné dějinné jednání podněcuje, zakládá a umožňuje.

Za dva základní nároky a pilíře Jaspersovy filosofie lze s jistou mírou

zjednodušení označit zaměření na jednotné bytí v celku a postavení lidské

existence v její možnosti stát se sebou samou do centra filosofického myšlení.

Tato práce je jednoznačně zaměřena spíše na program projasňování lidské

existence, který má na zřeteli možnost jejího konkrétního uskutečnění. Tyto dvě

základní roviny Jaspersova myšlení od sebe ale samozřejmě nejsou jednoduše

oddělitelné, naopak se vzájemně doplňují a podmiňují. Před tematizací Jaspersova

pojetí viny si proto připravím půdu obecnějším výkladem o Jaspersově pojetí

celku bytí jakožto objímajícího, v němž a z něhož je lidská existence uchopitelná.

Tento výklad bude ovšem orientován zaměřením na to, co je pro Jaspersovo pojetí

viny podstatné – tedy primárně na pobývání a existenci a na koncepci mezních

situací jako podmínek možnosti přechodu od jednoho k druhému v konkrétním

lidském životě.

V centrální části práce se pokusím o výklad Jaspersova pojetí viny jakožto

nepostradatelného strukturního momentu lidské existence, který umožňuje

svobodné sebeutváření lidského bytí. Základním úkolem této práce se tak

přirozeně stává usouvztažnění dvou zpracování tématu viny, které Jaspers ve svém

díle nabízí. V první podobě – vina jakožto mezní situace – je nejcelistvěji

1 Thurner, Rainer, Karl Jaspers. In: Thurner, Rainer – Wolfgang Röd – Heinrich Schmidinger,
Filosofie 19. a 20. století III: filosofie života a filosofie existence. Praha: OIKOYMENH, 2009,
s. 230.
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vyložena v druhém svazku Filosofie z roku 1932,2 v jiné podobě najdeme vinu

zpracovanou ve velice vlivné knize Otázka viny, která vznikla bezprostředně po

druhé světové válce.3 Tento pokus o usouvztažnění obou koncepcí bude veden

tezí, že v Otázce viny jde o využití a ověření předchozího obecného pojetí viny v

konkrétní dějinné situaci poválečného Německa.4 Toto předcházející obecné pojetí

viny není ale v Otázce viny pouze bez dalšího aplikováno, pod nárokem

projasnění této situace Jaspers svou koncepci v mnohém proměňuje a posouvá,

zároveň ale zachovává její základní záměr, étos a metodu. V práci mi nejde o

sjednocení Jaspersových formulací do jednoho filosofického systému – taková

snaha by dle mého názoru šla přímo proti duchu Jaspersova přístupu k filosofii,

který se vyznačuje odporem k uzavřené systematičnosti činící si nárok na

objektivní a jednou pro vždy platné fixování skutečnosti pomocí pojmů.5 Jde mi

proto spíše o to ukázat proměny v Jaspersově pojetí viny jako koherentní vývoj

jeho myšlení jakožto myšlení dějinného – myšlení, kterému v nějakém ohledu jde

stále o to samé,6 a právě proto musí tváří v tvář dějinám hledat stále nové způsoby

vyjádření, které budou právy výzvě konkrétní dějinné situace. Cílem této práce je

tedy primárně snaha o hledání pojítek mezi těmito dvěma koncepcemi, respektive

snaha o lepší porozumění jim oběma prostřednictvím jejich vzájemného nasvícení

vždy z perspektivy té druhé.

V závěru práce bych se chtěl na pozadí vypracované koncepce viny vrátit

k významu takto pochopené viny pro širší kontext jaspersovského uvažování o

bytí a pomocí dvojího významu německého výrazu Schuld (vina / dluh)

interpretovat vinu jako podmínku možnosti pohybu vyjevování bytí.

2 Budu pracovat s anglickým překladem druhého svazku Filosofie a s českým překladem pro mě
zvlášť důležité kapitoly o mezních situacích. Jaspers, Karl, Philosophy Volume 2, Chicago and
London: The University of Chicago Press, 1970. Dále jen: Philosophy II. Jaspers, Karl, Mezní
situace, Praha: OIKOYMENH, 2016. Dále jen: Mezní situace.

3 Jaspers, Karl, Otázka viny, Praha: Academia, 2006. Dále jen: Otázka viny.
4 Miron, Ronny, Between Freedom and Necessity: The Conception of Guilt in Jaspers' Thought,

In: Miron, Ronny, The Desire for Metaphysics: Selected Papers on Karl Jaspers, Champaign:
Common Ground Publishing, 2014, s. 157.

5 Takový typ filosofie aspirující na vědeckou přesnost a obecnou platnost bez ohledu na
konkrétní lidskou existenci byl podle Jasperse definitivně diskreditován kritikou dvou velkých
anti-systematiků 19. století – Sørena Kierkegaarda a Fridricha Nietzscheho. Jaspers, Karl,
Reason and Existenz, New York: The Noonday Press, 1955, s. 19-48. Dále jen: Reason and
Existenz.

6 Jaspersovo dílo na rozdíl od díla svého dnes slavnějšího souputníka z 20. let, Martina
Heideggera, nikdy neprochází zásadním obratem nebo zlomem. Motivy z jeho rané filosofie se
v různých variacích a proměnách objevují i v jeho pozdních dílech.
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2 Člověk na pomezí pobývání a existence

2.1 Objímající

Objímající (das Umgreifende) je centrální pojem Jaspersovy filosofie, skrze který

si Jaspers zjednává přístup k jedné z nejstarších filosofických otázek – otázce po

bytí.7 Přístup k bytí skrze pojem objímajícího má v sobě dva základní aspekty.

Prvním je snaha nerezignovat na sjednocující celkový pojem bytí, ve kterém a ze

kterého by bylo možné rozumět světu a našemu místu v něm. Druhým je

postmetafyzická situace nemožnosti tematizovat bytí v celku nebo „bytí o sobě“

skrze pojmový systém činící si nárok na konečné dokazatelné vědění, nemožnost

udělat z filosofie vědu.8

Každý náš pokus o uchopení bytí v celku je problematizován tím, že každé

naše zaměření na bytí dává vyvstat pouze určitému předmětu nebo způsobu bytí,

nikdy se ale nesetkáváme s bytím jako takovým.9 Jaspers pro naši možnost

vztáhnout se k celku bytí také často používá metaforu situovanosti vzhledem k


[…]


viny z Otázky viny, ale i původním zdrojem možnosti stávat se skutečně sebou

samým,114 a spočívá-li tato vina v neuskutečnění existence v absolutně solidárním

spolubytí s druhými, protože je tato absolutní solidarita možná pouze ve spolubytí

s některými nejbližšími lidmi, ukazuje se tu pravý význam Jaspersova důrazu na

to, že stávat se sebou na úrovni existence je možné pouze ve vztahu k druhému

člověku.115 V této interpretaci metafyzické viny jako viny existenciálně-

metafyzické jsou tedy existenciální možnosti primárně možnostmi autentického

spolubytí.116

113 Myslím, že tuto důležitost dokládá mimo jiné uvedená citace z Mezních situací, ve které
Jaspers ztotožňuje konkrétní existenciální možnosti s konkrétními druhými lidmi.

114 „Já jsem já sám, ale jako vinný.“ Mezní situace, s. 92.
115 Philosophy II, s. 47.
116 V tomto bodě také dle mého názoru spočívá jeden z podstatných rozdílů mezi Jaspersovým a

Heideggerovým pojetím autentické existence. Heidegger z Jaspersovy koncepce mezních
situací vyzdvihnul pouze smrt (a to příznačně pouze mou vlastní smrt, zatímco Jaspers mluví i
o mezní situaci smrti druhého – Mezní situace, s. ---) a zabsolutizoval ji do podoby naprosto
osamělého bytí ke smrti, jehož autentická podoba uschopňuje existenci k vlastním
existenciálním možnostem právě prostřednictvím vyvázání se z každodenního upadlého
spolubytí v modu „ono se“. Dokonce i Heideggerův existenciální pojem viny – „být základem
negativity“ – je cíleně oproštěn od spolubytí s druhými: „Je třeba ideu „vinen“ natolik
formalizovat, aby odpadly vulgární fenomény viny vztahující se na obstarávající spolubytí s
druhými.“ Bytí a čas, § 58, s. 320. Společně s Jakubem Čapkem si kladu otázku, co pak ovšem
zbude a jestli dává vůbec pojem viny nějaký smysl beze vztahu k druhému člověku. Čapek,
Jakub, Jednání a situace, Praha: OIKOYMENH, 2007, s. 123.
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4 Závěr – vina / dluh

Všechny tři podoby mezní situace viny odhalují nějakou podobu nároku

transcendence, kterému nikdy nemohu plně dostát. Transcendence je tedy v mezní

situaci viny zdrojem nároku, vzhledem ke kterému selhávám. Transcendence ale

dle mého názoru není tím, vůči čemu jsem se vždy již provinil – tím je vždy v

nějaké podobě druhý člověk.117 V nutné vině boje o pobývání stojím provinilý

vůči druhým jakožto druhým pobývajícím, kterým ubírám životní prostor;

vzhledem k nutnému boji o pobývání je v našem spolubytí vždy již přítomné

násilí mocenského vztahu. Vina zapletenosti v pobývání ukazuje mé nutné

proviňování se vůči druhému jako důsledek mého nedokonalého svědomí, které

tak musí být neustále připraveno podávat důvody v existenciální komunikaci, být

otevřeno kritice, reflexi a proměně vzhledem k nárokům a důvodům druhého

vyslovujícím se v obecnosti komunikovatelné etiky. V existenciálně-metafyzické

vině shledávám, že tam, kde jakákoliv oprávněnost povinnosti vůči druhému

formulovatelná v morálních termínech končí, má provinilost vůči druhým, ale

také má původní existenciální možnost bytí k druhému v absolutní nepodmíněné

solidaritě s ním, teprve začíná.

Z tohoto objevu existenciální možnosti nepodmíněného bytí k druhému a z

vědomí provinilosti, plynoucí z neschopnosti tuto možnost uskutečňovat

vzhledem k téměř všem druhým lidem, plynou všechny ostatní podoby bytí k

druhým a všechny ostatní podoby možné provinilosti, ať už v podobě morální,

politické nebo kriminální. Ve světle této původní existenciální možnosti

nepodmíněného spolubytí s druhým je možná přesnější a příhodnější překládat

německý výraz Schuld nikoliv jako vina, ale jako dluh. Existenciálně-metafyzický

dluh, který možná existence může zakusit vzhledem k neuskutečněné možnosti

existování v absolutní solidaritě s druhým, je dluhem pobývání ve vztahu k

transcendenci, jejímž médiem se nestalo, ale zůstalo na úrovni imanence.

Tento dluh jevového bytí vůči bytí o sobě ale není pouze promeškanou

117 Výjimku z tohoto pojetí tvoří možnost existenciální viny spočívající v provinění se vůči
vlastní možné existenci vzhledem k těm jejím neuskutečněným existenciálním možnostem,
které nejsou v žádném ohledu bytím k druhým lidem. Osobně mám za to, že každá
existenciální možnost hodná toho jména má svůj vlastní podstatný způsob bytí k druhým. Jak
už jsem ale poznamenal výše, nelze zvnější jakkoliv rozhodovat o tom, jestli je pro někoho
jiného nějaký zvolený způsob jeho bytí skutečným stáváním se sebou, či nikoliv.
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příležitostí možné existence, je v určitém ohledu naopak důsledkem jejího

uskutečnění. Pouze existence uskutečňující se v jednom je schopná vidět jinou

oslyšenou možnost jako také existenciální.

Je-li dluh v tomto ohledu spíše důsledkem uskutečnění než důsledkem

naprostého promarnění existence (pouze pobývající žádný dluh vůči transcendenci

nemá, stejně jako člověk neschopný mít svědomí nenese morální vinu), pak

dochází k překvapivému paradoxu: čím více se pobývání stává médiem

vyjevujícím transcendenci – čím více dochází existence k uskutečnění v

nepodmíněném bytí k druhému –, tím více se stupňuje její vědomí vlastního dluhu

vůči transcendenci.
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