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Charakteristika práce

Filip Rut se ve své práci pokouší o „usouvztažnění“ dvou Jaspersových klíčových zpracování

tématu viny, jejichž vzájemný vztah Jaspers sám nikdy explicitně neobjasnil: pojednání o vině

jakožto mezní situaci ve druhém svazku jeho Filosofie a rozbor čtyř různých druhů viny

v Otázce viny. V práci jde především o hledání pojítek a souvislostí mezi oběma koncepcemi a

zároveň o lepší porozumění každé z nich, které má právě umožnit jejich vzájemná komparace

a konfrontace. Filip Rut přitom zastává tezi, že Jaspers v Otázce viny v zásadě využívá a

verifikuje své obecné pojetí viny z Filosofie v konkrétní dějinné situaci poválečného Německa.

Ačkoli podle něj Jaspers ve snaze dostát nároku na projasnění této situace v Otázce viny své

obecné pojetí viny z Filosofie v některých ohledech modifikuje, zachovává jeho základní záměr

a metodu (str. 7).

Jak Filip Rut zdůrazňuje, vina hraje v Jaspersově filosofii důležitou roli, nakolik jí náleží

nezastupitelné místo v procesu stávání se existencí. Aby objasnil rámec, v němž se Jaspersovo

uvažování o tématu viny pohybuje, podává nejprve výklad o základních způsobech bytí či

„objímajícího“ s důrazem na pobývání a existenci (kap. 2). Místo, které téma viny zaujímá ve

struktuře lidského bytí, totiž podle něj leží právě „na hranici mezi pobýváním a existencí“ (str.

12). Tento výklad ústí v objasnění pojmu situace jako původního způsobu, jímž je dána

skutečnost pro pobývání, a mezních situací, které navzdory své negativitě pro pobývání – nebo

spíše právě díky ní – představují privilegovanou příležitost k vymanění se z bezprostředních

nároků pobývání a ke skoku z imanentních způsobů bytí do transcendentního způsobu bytí či

objímajícího, jímž je právě existence.

Tím je připravena půda pro výklad viny jako mezní situace (kap. 3.1). V jeho rámci Filip

Rut postupně probírá tři základní podoby viny z Filosofie II, totiž vinu spojenou s bojem o

pobývání (kap. 3.1.1), vinu spočívající v nutné zapletenosti do pobývání navzdory úsilí o

uskutečnění existence (kap. 3.1.2) a „existenciální vinu“, která má svůj původ v tom, že volba

jedné existenciální možnosti znamená vyloučení jiných možností (kap. 3.1.3). Přitom

poukazuje na souvislost mezi první podobou viny s mezní situací boje a třetí podoby viny

s mezní situací smrti.

Při svém výkladu Otázky viny Filip Rut charakterizuje čtyři druhy viny: vinu kriminální,

politickou, morální a metafyzickou (kap. 3.2). V následujícím se nicméně blíže věnuje pouze

vině politické, morální a metafyzické, které považuje z hlediska své komparace za relevantní

(kap. 3.2.2-3.2.4). V rámci tohoto detailnějšího výkladu tří zmíněných druhů viny se pokouší

právě o objasnění jejich souvislosti s vinou ve smyslu mezní situace. Přitom si nejprve všímá

zajímavé souvislosti mezi Jaspersovými zmínkami o původu politické viny z Otázky viny a

důrazem na úzké sepětí mezní situace boje s politickými poměry z Filosofie II: Zmínka o

nevyhnutelné vině, která spočívá v tom, že člověk je „zapředen do mocenských poměrů, jejichž

prostřednictvím žije“, se stává srozumitelnější ve světle Jaspersových tvrzení z Filosofie II,

podle nichž mocenské poměry fixují a zakrývají situace a sociální konstelace původně vzešlé

z boje. Na základě této souvislosti se Filip Rut domnívá, že původní zdroj, z něhož vyrůstá

politická vina, jak o něm Jaspers hovoří v Otázce viny, lze ztotožnit s vinou spojenou s bojem

o pobývání. Zanedbání spolupráce na „strukturování mocenských poměrů, na boji o moc ve

smyslu služby právu“, které Jaspers v Otázce viny označuje jako „základní politickou a morální

vinu“, by pak spočívalo právě v neschopnosti a neochotě nahlédnout a převzít tuto původní

situaci (nevyhnutelné) viny (str. 30). Na první pohled problematickou kategorii „kolektivní

morální viny“, kterou Jaspers zavádí v Otázce viny s odkazem na nemožnost přísně oddělovat

„politické poměry a celkový způsob života lidí“ a která podle něj spočívá „ve způsobu života

obyvatelstva, jejž jako jednotlivec sdílím a z něhož vyrůstají politické skutečnosti“, Filip Rut

uvádí do souvislosti s druhou podobou viny jakožto mezní situace z Filosofie II (str. 31-31).

Nutná zapletenost do pobývání totiž mimo jiné znamená, že každá snaha o uskutečnění

existence je dějinně podmíněná, přičemž dějinnost každého jednotlivce je součástí širší

dějinnosti jeho společenství.

Samu morální vinu z Otázky viny (kap. 3.2.3) podle Filipa Ruta nelze jednoduše ztotožnit

s žádnou z podob mezní situace viny z Filosofie II: první dvě podoby viny jakožto mezní

situace podle něj nicméně představují zdroj každé morální viny (str. 43). Základním zdrojem

morální viny i všech ostatních druhů viny je však vposled vina metafyzická, která spočívá

v selhání vůči „nároku na nepodmíněnou absolutní solidaritu“ s druhými lidmi (kap. 3.2.4).

Filip Rut upozorňuje na souvislost tohoto druhu viny s třetí podobou viny ve smyslu mezní

situace, totiž vinou existenciální: obě viny Jaspers charakterizuje jako „nejhlubší bytostnou

provinilost existence“ a chápe je jako „původnější a základnější“ než vinu morální. Vyloučené

či nevyslyšené existenciální možnosti, které s sebou vždy nese volba v podmínkách konečné

lidské existence, jsou navíc podle Jaspersova vyjádření ve Filosofii II především druzí lidé.

Neschopnost dostát nároku na absolutní solidaritu s druhými lidmi, která je podstatou

metafyzické viny, by pak bylo možno chápat právě jako nedostání nárokům všech naléhajících

existenciálních možností, v němž spočívá existenciální vina. Protože však podle autora není

jisté, zda všechny vyloučené existenciální možnosti jsou spjaté se vztahem k druhým lidem,

nedomnívá se, že by metafyzickou vinu bylo možno jednoduše ztotožnit s vinou existenciální,

ale navrhuje ji chápat jako „určitý aspekt nebo typ existenciální viny“ (str. 37).

Z této komparace obou pojetí viny Filip Rut vyvozuje následující závěry (kap. 4): Ve všech

třech podobách viny jakožto mezní situace je vposled zdrojem nároku, vůči němuž selháváme,

transcendence. Tím, vůči komu se proviňujeme, je však vždy druhý člověk. Všechny ostatní

druhy provinilosti, ať už v podobě morální, politické či kriminální viny, přitom mají svůj původ

v „možnosti nepodmíněného bytí k druhému“, resp. v „provinilosti, plynoucí z neschopnosti

tuto možnost uskutečňovat“ vůči všem lidem, která je podstatou existenciálně-metafyzické viny

(str. 38). To autora přivádí k úvaze o dvojím významu německého slova „Schuld“, které lze

překládat nejenom jako „vina“, ale také jako „dluh“: právě v existenciálně-metafyzické vině,

která je základem všech ostatních druhů viny, se vyjevuje její povaha dluhu vůči transcendenci,

který je základní „podmínkou možnosti vyjevování bytí“.

Přednosti práce

Filip Rut se ve své práci pokouší o řešení klíčového problému, před který staví interpreta dvě

výše zmíněná klíčová pojednání o tématu viny u Karla Jasperse. Tento problém Jaspers sám

nechává otevřený a pro jeho řešení neexistuje uspokojivá předloha ani v dosavadní sekundární

literatuře. Filip Rut se tohoto úkolu zhostil se ctí: jeho výklady relevantních Jaspersových textů

jsou jasné a precizní a nedopouští se podstatnějších zkreslení či interpretačních posunů. Filip

Rut celkově prokazuje nejenom velmi dobré pochopení a osvojení tématu, ale též schopnost

jeho samostatného kritického promýšlení a domýšlení. Jeho řešení problému vztahu

jednotlivých vin z Otázky viny a pojetím viny jako mezní situace v jejích různých podobách z

Filosofie II je velmi zajímavé a v hlavních bodech přesvědčivé. V každém případě se mu daří

vykázat zajímavé souvislosti mezi oběma pojednáními, a tím zároveň objasnit smysl některých

na první pohled temných či zkratkovitých tvrzení z Otázky viny ve světle relevantních pasáží

z Filosofie II. Zejména kapitolu 3.2, která tvoří vlastní jádro práce, lze považovat za originální

přínos k jaspersovskému bádání. Práce vyniká též po formální stránce: má jasnou strukturu, je

psána velmi kultivovaným jazykem, obsahuje naprostém minimum stylistických neobratností,

gramatických chyb či překlepů.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Poněkud nevyjasněný zůstává poměr mezi různými rovinami viny. Zatímco dává dobrý smysl

identifikovat původní zdroj politické viny s vinou spojenou s bojem o pobývání, nejsem si jist,

zda lze pomocí schématu „vina – její zdroj“ interpretovat rovněž vztah mezi prvními dvěma

podobami viny jakožto mezní situace a morální vinou z Otázky viny. Nebylo by přiléhavější

chápat první dvě podoby viny ve smyslu mezní situace z Filosofie II prostě jako případy

morální viny s tím, že je zde položen důraz na nevyhnutelnost provinění?

V závěrech Filipa Ruta lze pozorovat jisté nekonzistence: na jedné straně odmítá, že by

v případě existenciální viny všechny vyloučené existenciální možnosti byly nutně spjaté se

vztahem k druhým lidem (str. 37), na druhé straně však nakonec o všech podobách viny ve

smyslu mezní situace tvrdí, že tím, vůči komu se proviňujeme, je vždy druhý člověk (str. 37).

Za jistý nedostatek lze považovat skutečnost, že autor není schopen pracovat s originálními

německými texty ani německojazyčnou sekundární literaturou. Je též škoda, že nezohlednil

významné kritiky Jaspersova pojetí viny v Otázce viny, jako je recenze Paula Ricoeura „La

culpabilité allemande“ publikovaná v revue Christianisme social v roce 1949.

Hodnocení

Práce Filipa Ruta podle mého soudu nejenom splňuje, ale v mnoha ohledech překračuje

požadavky kladené na bakalářkou práci. Navrhuji proto její hodnocení známkou „výborně“.

Václav Němec

V Praze 28. 8. 2017